
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ЕРМАКОВСКОГО   СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ НОВОВАРШАВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

646845, Омская область,                                                                          
 Нововаршавский район, 
 с.Ермак, 
 ул. Молодежная, 19 
        
 
 

РЕШЕНИЕ 

 

«08» февраля  2013г.                                  № 67                                     с.Ермак 
 

 

«Об утверждении Порядка проведения 

антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов и проектов нормативных 

правовых актов Совета Ермаковского  сельского поселения 

 Нововаршавского муниципального района Омской области» 

 

 

Во исполнение п. 3 ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-

ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов», руководствуясь Уставом 

Ермаковского сельского поселения, Совет решил: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 

актов Совета Ермаковского сельского поселения. 

2. Обнародовать настоящее решение путем размещения его текста в 

установленных местах. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 
 

 

 

 

 

 

Глава поселения                                        В.Н.Немцева 
 

                                                                              

 

 

 



                                                                                Приложение к решению 

Совета № 67 от 08.02.2013г 
( с изм. от  24.07.2013, от 08.02.2022 г ) 

 

Порядок 

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов Совета Ермаковского  сельского 

поселения Нововаршавского муниципального района Омской области 

 

1. Настоящий Порядок разработан в целях выявления коррупциогенных 

факторов в текстах нормативных правовых актов и проектов нормативных 

правовых актов Совета Ермаковского сельского поселения Нововаршавского 

муниципального района Омской области (далее – Совет Ермаковского 

сельского поселения), устанавливает процедуру проведения 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов Совета Ермаковского  сельского поселения. 

2. Под антикоррупционной экспертизой нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов понимается деятельность, 

направленная на выявление в текстах нормативных правовых актах или их 

проектах отдельных норм, которые самостоятельно или во взаимосвязи с 

иными нормативными положениями либо управленческими действиями 

могут способствовать проявлениям коррупции при их применении. 

3. При проведении антикоррупционной экспертизы нормативные 

правовые акты и их проекты анализируются на предмет наличия или 

отсутствия в них коррупциогенных факторов, установленных Методикой 

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением 

Правительства РФ от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов . 

4.Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов, проектов 

нормативных правовых актов осуществляется председателем Совета Ермаковского 

сельского поселения при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их 

применения. 
5. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или 

признанных утратившими силу нормативных правовых актов. 

6. Исключен. 

7. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы 

проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов 

председатель Совета Ермаковского  сельского поселения свидетельствует об 

отсутствии коррупциогенных факторов на первой странице проекта 

нормативного правового акта или нормативного правового акта. 
Не позднее чем за три дня до принятия соответствующего решения проект 

правового акта направляется в прокуратуру Нововаршавского района для проведения 

антикоррупционной экспертизы. 

8. При выявлении коррупциогенных факторов в проектах нормативных 

правовых актах или нормативных правовых актах Совета Ермаковского 



сельского поселения председатель Совета Ермаковского  сельского 

поселения отражает результат проведенной антикоррупционной экспертизы  

в отдельном заключении. 

Председатель Совета Ермаковского  сельского поселения возвращает проект 

нормативного правового акта с заключением субъекту правотворческой 

инициативы для устранения коррупциогенных факторов или устраняет их 

самостоятельно. 

9. Коррупциогенные факторы, выявленные в нормативных правовых 

актах, подлежат устранению, путем внесения в нормативные правовые акты 

соответствующих изменений и (или) дополнений. Проект нормативного 

правого акта о внесении изменений и (или) дополнений в нормативный 

правовой акт подлежит антикоррупционной экспертизе. 
Коррупциогенные факторы, выявленные в проектах нормативных 

правовых актов, подлежат устранению путем доработки проектов 

нормативных правовых актов, после которой, проект нормативного 

правового акта вновь подлежит антикоррупционной экспертизе. 

Антикоррупциооная экспертиза указанных в настоящем пункте 

проектов нормативных правовых актов проводится в порядке, определенном 

пунктами 7, 8 настоящего Порядка. 

10. Проекты нормативных правовых актов, не прошедшие 

антикоррупционную экспертизу в соответствии с настоящим Порядком, не 

подлежат включению в проект повестки ближайшего заседания Совета. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕРМАКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
НОВОВАРШАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

08.02.2013г                                              с.Ермак                                                № 3                                                      



АКТ ОБНАРОДОВАНИЯ 
    
 
 
 
  
 
 
 Решение Совета депутатов Ермаковского сельского поселения  №   67   от   

08.02.2013г  «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов 
Совета Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального 
района Омской области», было обнародовано  на территории Ермаковского 
сельского поселения  путем вывешивания на досках объявлений в общественных 
местах   08.02.2013г: 

 
1. В с.Ермак – на доске объявлений у магазина ЧП Чернухина Е.Е, 

на доске объявлений у магазина «Гранит»  ЧП Маликов, 
2. В а.Алкул – на доске объявлений в конторе  СПК «Ермак», 
3. В а.Караман -  на доске объявлений в конторе СПК «Ермак», на 

доске объявлений у магазина ЧП Мунайдаров, 
4. В с.Береговое – на доске объявлений  в конторе СПК «Ермак», 
5. В с.Александровка – на доске объявлений в конторе СПК 

«Ермак», на доске объявлений у Дома культуры. 
 
 
  
  
 
 
 
 
 
Глава                                                                                            В.Н.Немцева 
  
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 


